Дело № 5-563/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

9 июня 2022 года                                                                                            село Дубъязы,
                                                                                                            Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев дело по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Васильевой ……………………,
установил:

24 апреля 2022 года в отношении Васильевой К.В. составлен протокол                                16 РТ № 01760636 об административном правонарушении, предусмотренном              частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с тем, что 24 апреля 2022 года в 23 час. 00 мин. Васильева К.В. на автодороге М 7 Волга, 803 км, Высокогорского района Республики Татарстан, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, передала управление автомашиной ………………………………. Никонову Максиму Дмитриевичу, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения.

Васильева К.В. в судебное заседание не явилась, конверт с уведомлением, направленный по указанному в протоколе адресу проживания, вернулся с отметкой «истек срок хранения», об уважительности причин неявки сообщений не имеется. В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Васильевой К.В., поскольку, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005г. № 5 (ред. от 19.12.2013г.) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Из смысла части 3 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

В соответствии с частью 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Вместе с тем в соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Вина Васильевой К.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в полном объеме подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01760636                 от 24 апреля 2022 года, в котором описан состав совершенного административного правонарушения, подписи Васильевой К.В. имеются;
- копией протокола об административном правонарушении 16 РТ 01760635 от 24 апреля 2022 года по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Никонова М.Д.;

- копией протокола 16 ОТ № 207285 от 24 апреля 2022 года об отстранении                  Никонова М.Д. от управления транспортным средством, при наличии оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, от подписи Никонов М.Д. на видеозапись отказался;

- копией акта освидетельствования 16 АО № 081811 от 24 апреля 2022 года, согласно которому у Никонова М.Д. установлено алкогольное опьянение, с показанием прибора Алкотектор 0,751 мг/л и чеком Алкотектора, с которым Никонов М.Д. согласился;

- рапортом инспектора ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РТ Гибадуллина Р.Р., согласно которому 24 апреля 2022 года во время несения службы в составе экипажа ДПС № 9-145 на автодороге М 7 Волга, 803 км, Высокогорского района был остановлен автомобиль ………………… под управлением Никонова М.Д., который находился в состоянии алкогольного опьянения. В отношении Никонова М.Д. составлен протокол по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. При задержании Никонова М.Д. на переднем пассажирском сиденье находилась Васильева К.В., которая пояснила, что данный автомобиль арендовал ее муж – Васильев Олег Сергеевич, для семейных нужд и работы в такси. В этот вечер находилась дома по адресу: …………….., где распивали спиртные напитки с другом семьи с Никоновым М.Д., когда алкоголь закончился, Васильева К.В. взяла ключи от автомобиля и передала их Никонову М.Д., чтоб поехать в магазин в г. Казань;

- объяснением Васильевой К.В., согласно которым 24 апреля 2022 года с другом Никоновым М.Д. сидели дома, решили съездить за пивом в г. Казань, она взяла ключи от автомобиля мужа …………………., за руль сел Никонов М.Д., а сама села на переднее пассажирское сиденье;
- справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району о том, что Васильева К.В. водительское удостоверение не получала;
другими доказательствами.

Все сведения, изложенные в материалах дела последовательны, тождественны и в них отсутствуют противоречия. У суда отсутствуют какие-либо основания не доверять данным сведениям.

Факт нахождения Никонова М.Д. в состоянии опьянения подтверждается актом освидетельствования, сам Никонов М.Д. с результатом освидетельствования согласился.

Васильева К.В., не убедившись в том, что лицо, которое управляет его транспортным средством, не находится в состоянии опьянения, заведомо или по небрежности, не выполнила обязанности, предусмотренные п. 2.7 ПДД РФ.
В силу абзаца 3 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии.

Субъектом административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является лицо, передавшее управление транспортным средством, независимо от того, является ли оно собственником (владельцем) данного транспортного средства.
Согласно пункта 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий, связанных с передачей управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения (часть 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), следует иметь в виду, что субъектом такого административного правонарушения является лицо, передавшее управление транспортным средством, независимо от того, является ли оно собственником (владельцем) данного транспортного средства. Факт непосредственной передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, в каждом конкретном случае подлежит доказыванию уполномоченным должностным лицом.

Протокол применения мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при его оформлении не допущено. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.

Действия Васильевой К.В. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Нарушений требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих признание доказательств недопустимыми, при производстве по данному делу не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Возможное признание вины, состояние здоровья Васильевой К.В. суд учитывает, как обстоятельства, смягчающие ответственность.
На основании исследованных в судебном заседании материалов дела, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины, принимая во внимание данные о личности правонарушителя,                 а также учитывая общественную значимость правонарушения и требования санкции части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать Васильеву ………………. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для уплаты  штрафа: получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), р/с‑03100643000000011100, КБК‑18811601123010001140, ИНН 1654002946, Отделение – НБ Республика Татарстан, КПП‑165945001, ОКТМО 92701000, БИК 019205400, УИН 18810316221990020293, административный штраф по ч.2 ст. 12.8 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи № 5-563/2022, по протоколу ГИБДД МВД по РТ 16 РТ № 01760636 от 24 апреля 2022 года.
На основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации                                об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок                     в кабинет канцелярии по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, село Дубъязы, улица Ленина дом 28. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления                   о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления                     в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления                 в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:      подпись
Копия верна. Мировой судья                                                                  Р.Ш. Шарипов
2
4